Condensadores de potencia
Baja Tensión
Compensación de la Energía
Reactiva y Filtrado de Armónicos
R2-2
Condensadores de potencia, BT
R.2 - Condensadores de potencia, BT
CLZ-FPT

Condensadores de potencia, BT
R2-14
Referencias
Dimensiones
Condensador trifásico de potencia
para baja tensión
CQ
230 V
kvar
Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
10 12,5 4,9 360 x 520 x 75 CQ-23/10 R2031C
12,5 15 4,9 360 x 520 x 75 CQ-23/12,5 R2031D
15 17,5 4,9 360 x 520 x 75 CQ-23/15 R2031E
20 25 6,4 360 x 520 x 75 CQ-23/20 R2031F
25 30 7,9 360 x 520 x 75 CQ-23/25 R2031G
30 35 7,9 360 x 520 x 75 CQ-23/30 R2031H
400 V
kvar
Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
10 12,5 4 360 x 520 x 75 CQ-40/10 R2033C
12,5 15 4,5 360 x 520 x 75 CQ-40/12,5 R2033D
15 17,5 5 360 x 520 x 75 CQ-40/15 R2033E
20 25 6 360 x 520 x 75 CQ-40/20 R2033F
25 30 6 360 x 520 x 75 CQ-40/25 R2033G
30 35 6 360 x 520 x 75 CQ-40/30 R2033H
40 50 7 360 x 520 x 75 CQ-40/40 R2033J
50 60 9 360 x 520 x 75 CQ-40/50 R2033K
440 V
kvar
Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
15 17,5 4,1 360 x 520 x 75 CQ-44/15 R2034E
20 25 4,9 360 x 520 x 75 CQ-44/20 R2034F
25 30 4,9 360 x 520 x 75 CQ-44/25 R2034G
30 35 4,9 360 x 520 x 75 CQ-44/30 R2034H
40 50 6 360 x 520 x 75 CQ-44/40 R2034J
50 60 7,9 360 x 520 x 75 CQ-44/50 R2034K
460 V
kvar
Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
10 12,5 4,1 360 x 520 x 75 CQ-46/10 R2035C
12,5 15 4,1 360 x 520 x 75 CQ-46/12,5 R2035D
15 17,5 4,1 360 x 520 x 75 CQ-46/15 R2035E
20 25 4,9 360 x 520 x 75 CQ-46/20 R2035F
25 30 4,9 360 x 520 x 75 CQ-46/25 R2035G
30 35 4,9 360 x 520 x 75 CQ-46/30 R2035H
40 50 7,9 360 x 520 x 75 CQ-46/40 R2035J
50 60 7,9 360 x 520 x 75 CQ-46/50 R2035K
60 - 8,1 360 x 520 x 75 CQ-46/60 R2035L
Condensadores de potencia, BT
R2-15
Condensadores prismáticos trifásicos de potencia
de nueva generación

460
270
Condensadores de potencia, BT
R2-16
Referencias
Condensadores prismáticos trifásicos de
potencia de nueva generación
CSB
230 V
kvar Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
10 12,5 3,3 360 x 330 x 120 CSB-23/10 R2321C
12,5 15 3,3 360 x 330 x 120 CSB-23/12,5 R2321D
15 17,5 3,3 360 x 330 x 120 CSB-23/15 R2321E
20 25 4,2 360 x 330 x 120 CSB-23/20 R2321F
25 30 5,0 360 x 330 x 120 CSB-23/25 R2321G
30 35 5,0 360 x 330 x 120 CSB-23/30 R2321H
40 50 7,3 360 x 520 x 120 CSB-23/40 R2321J
50 60 8,2 360 x 520 x 120 CSB-23/50 R2321K
400 V
kvar Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
15 17,5 3,3 360 x 330 x 120 CSB-40/15 R2323E
20 25 3,3 360 x 330 x 120 CSB-40/20 R2323F
25 30 3,3 360 x 330 x 120 CSB-40/25 R2323G
30 35 4,2 360 x 330 x 120 CSB-40/30 R2323H
40 50 5,0 360 x 330 x 120 CSB-40/40 R2323J
50 60 5,0 360 x 330 x 120 CSB-40/50 R2323K
60 70 6,6 360 x 520 x 120 CSB-40/60 R2323L
80 95 8,2 360 x 520 x 120 CSB-40/80 R2323Q
100 120 9,0 360 x 520 x 120 CSB-40/100 R2323R
440 V
Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
15 17,5 2,6 360 x 330 x 120 CSB-44/15 R2324E
20 25 3,3 360 x 330 x 120 CSB-44/20 R2324F
25 30 3,3 360 x 330 x 120 CSB-44/25 R2324G
30 35 3,5 360 x 330 x 120 CSB-44/30 R2324H
40 50 4,2 360 x 330 x 120 CSB-44/40 R2324J
50 60 5,0 360 x 330 x 120 CSB-44/50 R2324K
60 70 5,0 360 x 330 x 120 CSB-44/60 R2324L
80 95 7,3 360 x 520 x 120 CSB-44/80 R2324Q
100 120 8,2 360 x 520 x 120 CSB-44/100 R2324R
460 V
kvar Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
15 17,5 3,3 360 x 330 x 120 CSB-46/15 R2325E
20 25 3,3 360 x 330 x 120 CSB-46/20 R2325F
25 30 4,2 360 x 330 x 120 CSB-46/25 R2325G
30 35 4,2 360 x 330 x 120 CSB-46/30 R2325H
40 50 5,0 360 x 330 x 120 CSB-46/40 R2325J
50 60 6,6 360 x 520 x 120 CSB-46/50 R2325K
60 70 7,3 360 x 520 x 120 CSB-46/60 R2325L
80 95 9,0 360 x 520 x 120 CSB-46/80 R2325Q
100 120 10,9 360 x 610 x 120 CSB-46/100 R2325R
480 V
Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
8 10 2,8 360 x 330 x 120 CSB-48/10 R277AC
12,5 15 3,5 360 x 330 x 120 CSB-48/15 R277AE
16,7 20 3,5 360 x 330 x 120 CSB-48/20 R277AF
20,8 25 4,2 360 x 330 x 120 CSB-48/25 R277AG
25 30 4,2 360 x 330 x 120 CSB-48/30 R277AH
33,3 40 5,0 360 x 330 x 120 CSB-48/40 R277AJ
41,7 50 6,8 360 x 520 x 120 CSB-48/50 R277AK
50 60 7,5 360 x 520 x 120 CSB-48/60 R277AL
66,7 80 9,0 360 x 520 x 120 CSB-48/80 R277AQ
83,8 100 10,9 360 x 610 x 120 CSB-48/100 R277AR
525 V
kvar Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
9,11 10,93 2,6 360 x 330 x 120 CSB-52/10 R2326C
13,67 16,4 3,3 360 x 330 x 120 CSB-52/15 R2326E
18,22 21,87 3,3 360 x 330 x 120 CSB-52/20 R2326F
22,78 27,33 4,2 360 x 330 x 120 CSB-52/25 R2326G
27,33 32,8 4,2 360 x 330 x 120 CSB-52/30 R2326H
36,45 43,74 5,0 360 x 330 x 120 CSB-52/40 R2326J
45,56 54,67 6,6 360 x 520 x 120 CSB-52/50 R2326K
54,67 65,6 7,3 360 x 520 x 120 CSB-52/60 R2326L
63,78 76,54 8,2 360 x 520 x 120 CSB-52/70 R2326M
690 V
kvar Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
10 12,5 2,6 360 x 330 x 120 CSB-69/10 R232BC
15 17,5 3,3 360 x 330 x 120 CSB-69/15 R232BE
20 25 3,3 360 x 330 x 120 CSB-69/20 R232BF
25 30 3,3 360 x 330 x 120 CSB-69/25 R232BG
30 35 4,2 360 x 330 x 120 CSB-69/30 R232BH
40 50 5,0 360 x 330 x 120 CSB-69/40 R232BJ
50 60 5,0 360 x 330 x 120 CSB-69/50 R232BK
60 70 6,6 360 x 520 x 120 CSB-69/60 R232BL
80 95 8,2 360 x 520 x 120 CSB-69/80 R232BQ
100 - 9,0 360 x 520 x 120 CSB-69/100 R232BR
1100 V
kvar Peso
(kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
10 12 3,5 360x330x120 CSB-110/10 R2327C
20 24 5,0 360x330x120 CSB-110/20 R2327F
30 36 5,0 360x330x120 CSB-110/30 R2327H
40 48 7,5 360x480x120 CSB-110/40 R2327J
50 60 9,0 360x520x120 CSB-110/50 R2327K
60 72 9,0 360x520x120 CSB-110/60 R2327L
70 84 10,9 360x610x120 CSB-110/70 R2327M
Condensadores de potencia, BT
R2-17
Condensador trifásico de potencia para baja tensión.
Bitensión

Condensadores de potencia, BT
R2-18
Referencias
Condensador trifásico de potencia para baja
tensión. Bitensión
CSB-6B Dimensiones
BITENSIÓN     230 / 400 V
kvar
Peso (kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
5 6 360 x 330 x 120 CSB-2340/5 R23288
7,5 9 3,9 360 x 330 x 120 CSB-2340/7,5 R2328A
10 12,5 3,9 360 x 330 x 120 CSB-2340/10 R2328C
12,5 15 3,9 360 x 330 x 120 CSB-2340/12,5 R2328D
15 17,5 4,6 360 x 330 x 120 CSB-2340/15 R2328E
20 25 4,6 360 x 330 x 120 CSB-2340/20 R2328F
25 30 4,6 360 x 330 x 120 CSB-2340/25 R2328G
30 35 6,2 360 x 330 x 120 CSB-2340/30 R2328H
40 50 8,3 360 x 520 x 120 CSB-2340/40 R2328J
BITENSIÓN     400 / 690 V
kvar
Peso (kg)
Dim. (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
50 Hz 60 Hz
5 6 2,5 360 x 330 x 120 CSB-4069/5 R23298
7,5 9 3,5 360 x 330 x 120 CSB-4069/7,5 R2329A
10 12,5 4,5 360 x 330 x 120 CSB-4069/10 R2329C
12,5 15 5 360 x 330 x 120 CSB-4069/12,5 R2329D
15 17,5 6 360 x 330 x 120 CSB-4069/15 R2329E
20 25 6,5 360 x 330 x 120 CSB-4069/20 R2329F
25 30 7 360 x 330 x 120 CSB-4069/25 R2329G
30 35 7,5 360 x 330 x 120 CSB-4069/30 R2329H
40 50 8,5 360 x 330 x 120 CSB-4069/40 R2329J
50 60 10,5 360 x 330 x 120 CSB-4069/50 R2329K
60 70 13,5 360 x 520 x 120 CSB-4069/60 R2329L
75 95 15 360 x 520 x 120 CSB-4069/75 R2329P
80 96 11,3 360 x 520 x 120 CSB-4069/80 R2329Q
116360
h
40
58

diseño de armario
Distancia entre condensadores  Mínimo 4 cm
Peso 0,4 kg
Normas
CEI 60831-1, CEI 70/7, UNE 20827, UNE 20010, BS 1650, VDE 560
Condensadores de potencia, BT
R2-20
Referencias
DimensionesCFB
CFB 260 V
kvar
(230 V)
Peso (kg) Dimensiones Para reactancia Tipo Código
5 2,6 360 x 330 x 120 R-5-230 CFB 26/6,3 R2412A
10 3,3 360 x 330 x 120 R-10-230 CFB 26/12,5 R2412D
15 3,3 360 x 330 x 120 RB-15-230 CFB 26/18 R2412E
20 4,2 360 x 330 x 120 RB-20-230 CFB 26/25 R2412G
25 5,0 360 x 330 x 120 RB-25-230 CFB 26/30 R2412H
30 5,0 360 x 330 x 120 RB-30-230 CFB 26/37 R2412J
40 7,3 360 x 520 x 120 RB-40-230 CFB 26/48 R2412K
50 8,2 360 x 520 x 120 RB-50-230 CFB 26/60 R2412L
CFB 460 V
kvar
(400 V)
kvar
(440 V)
Peso (kg) Dimensiones Para reactancia Tipo Código
5 6,25 3,3 360 x 330 x 120 R-5-400 / 6-460 CFB 46/6 R2415A
10 12,5 3,9 360 x 330 x 120 R-10-400 / 12,5-460 CFB 46/12,5 R2415D
12,5 15 3,9 360 x 330 x 120 R-12,5-400 / 15-460 CFB 46/15 R2415E
15 18,75 3,9 360 x 330 x 120 R-15-400 / 19-460 CFB 46/19 R2415F
20 25 4,6 360 x 330 x 120 RB-20-400 / 25-460 CFB 46/25 R2415G
25 30 4,6 360 x 330 x 120 RB-25-400 / 30-460 CFB 46/30 R2415H
30 37,5 6,2 360 x 330 x 120 RB-30-400 / 37-460 CFB 46/37 R2415J
40 50 7,0 360 x 520 x 120 RB-40-400 / 50-460 CFB 46/50 R2415K
50 60 9,2 360 x 520 x 120 RB-50-400 / 62-460 CFB 46/62 R2415L
60 75 9,9 360 x 520 x 120 RB-60-400 / 74-460 CFB 46/74 R2415P
80 100 11,3 360 x 520 x 120 RB-80-400 / 100-460 CFB 46/100 R2415R
CFB 790 V
kvar
(690 V)
Peso (kg) Dimensiones Para reactancia Tipo Código
5 2,6 360 x 330 x 120 RE-5-400 / 6-460 CFB 79/6 R241DA
10 2,6 360 x 330 x 120 RE-10-400 / 12,5-460 CFB 79/12,5 R241DD
15 3,3 360 x 330 x 120 RE-15-400 / 19-460 CFB 79/19 R241DF
20 3,3 360 x 330 x 120 RE-20-400 / 25-460 CFB 79/25 R241DG
25 4,2 360 x 330 x 120 RE-25-400 / 30-460 CFB 79/30 R241DH
30 4,2 360 x 330 x 120 RE-30-400 / 37-460 CFB 79/37 R241DI
40 5,0 360 x 330 x 120 RE-40-400 / 50-460 CFB 79/50 R241DK
50 6,6 360 x 330 x 120 RBE-50-400 / 62-460 CFB 79/62 R241DL
60 7,3 360 x 520 x 120 RBE-60-400 / 74-460 CFB 79/74 R241DP
80 9,0 360 x 520 x 120 RBE-80-400 / 100-460 CFB 79/100 R241DR
*NOTA: Para compensar el efecto de sobretensión de la reactancia, el condensador ha sido dimensionado para 460/260 V y para
una potencia superior en un 25% a la indicada en todas las columnas.
116360
h

5 6,25 2,6 360 x 330 x 120 RE-5-400 / 6-460 CFB-46/6-6B R2425A
10 12,5 2,6 360 x 330 x 120 RE-10-400 / 12,5-460 CFB-46/12,5-6B R2425D
15 18,75 3,3 360 x 330 x 120 RE-15-400 / 19-460 CFB-46/19-6B R2425F
20 25 3,3 360 x 330 x 120 RE-20-400 / 25-460 CFB-46/25-6B R2425G
25 30 4,2 360 x 330 x 120 RE-25-400 / 30-460 CFB-46/30-6B R2425H
30 37,5 4,2 360 x 330 x 120 RE-30-400 / 37-460 CFB-46/37-6B R2425J
40 50 5,0 360 x 330 x 120 RE-40-400 / 50-460 CFB-46/50-6B R2425K
50 60 6,6 360 x 330 x 120 RBE-50-400 / 62-460 CFB-46/62-6B R2425L
60 75 7,3 360 x 520 x 120 RBE-60-400 / 74-460 CFB-46/74-6B R2425P
80 100 9,0 360 x 520 x 120 RBE-80-400 / 100-460 CFB-46/100-6B R2425R
CFB 260-6B V
kvar (L-C)
(230 V)
Peso (kg) Dimensiones Para reactancia Tipo Código
5 3,2 360 x 330 x 120 RE-5-230 CFB-26/6,3-6B R2422A
10 3,9 360 x 330 x 120 RE-10-230 CFB-26/12,5-6B R2422D
15 4,6 360 x 330 x 120 RE-15-230 CFB-26/18-6B R2422E
20 6,2 360 x 330 x 120 RBE-20-230 CFB-26/25-6B R2422G
25 7,0 360 x 330 x 120 RBE-22-230 CFB-26/30-6B R2422H
30 6,2 360 x 330 x 120 RBE-30-230 CFB-26/37-6B R2422J
40 8,3 360 x 520 x 120 RBE-40-230 CFB-26/48-6B R2422K
NOTA: Para compensar el efecto de sobretensión de la reactancia, el condensador ha sido dimensionado para 460/260 V y para una potencia superior en
un 25% a la indicada en todas las columnas.
116360
h

Condensadores de potencia, BT
R2-30
Referencias
de rechazo de p = 7 %
FRF / FRM Dimensiones
440 V / 50 Hz
FRF: Protección por fusibles APR
kvar
(A) Peso (kg)
Sección cable
(mm2)
Dimensiones (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
440 V 400 V
25 21 33 78 10 650 x 1060 x 420 FRF-25-440 R55350
37,5 31 47 82 16 650 x 1060 x 420 FRF-37,5-440 R55370
50 42 66 85 25 650 x 1060 x 420 FRF-50-440 R55380
60 50 79 90 35 650 x 1060 x 420 FRF-60-440 R55390
75 62 99 96 50 650 x 1060 x 420 FRF-75-440 R553A0
100 83 131 110 70 650 x 1060 x 420 FRF-100-440 R553B0
ENTRADAS
610 2020
650
420
10
0
96
0
10
60
440 V / 50 Hz
FRM: Protección por automático tripolar
kvar (A)
Peso (kg)
Sección cable
(mm2)
Dimensiones (mm)
ancho x alto x fondo
Tipo Código
440 V 400 V
25 21 33 78 10 650 x 1060 x 420 FRM-25-440 R57350
37,5 31 47 82 16 650 x 1060 x 420 FRM-37,5-440 R57370
50 42 66 85 25 650 x 1060 x 420 FRM-50-440 R57380
60 50 79 90 35 650 x 1060 x 420 FRM-60-440 R57390
75 62 99 96 50 650 x 1060 x 420 FRM-75-440 R573A0
100 83 131 110 70 650 x 1060 x 420 FRM-100-440 R573B0